ESTÁDO DE MATO GROSSO

cÂuana MUNrcrpAL DE NovA naznnÉ - MT ,

GEsrÁo 2o1s - 2016

Al'A \'009/2016

Ata da Se Ordinária da Câmara Municipal de Nova Nazaré/MT, da Quartao

Legislatura do Segundo Biênio realizacla noclia l8 de abril de20 16. us l9h00nin. tendo
por local o recintt, da Câtlara lvlunrcipal ,,1e Nova Nazaré MT. com l presença clos

Vereadores: Adcnrar Matias dos Reis - Presiclcnte, Nlarcos César Schelcr - Viee
Presidente, Jovane Barbosa Alves - 1" Sccretário. Lourisntar Alv{rs da Costa - 2"
Secretário e os dcmais Vereadores: Cleide Aparecida Tatto. Raquel Pontes Guimaràes.
Rodrigo Teidzrstsc Para'udza, Ubrajara Teocloro Frórs e estando ausente o Vereador
Marçelo Rodrigrres de Azeredo. Havendo nÍrmero legal cle Veleatlores o Senhor
Presidente deu-s,-' início a Sessão c aptis cunrplimentaL totlos os prcscntcs. Ilils-sou-sc
para o PEQLrlr.\() EXPEDIEN'l'Fl ontlc solicitoLr tto Senltor Sccrcturio piira (lLle

llzcsse a leitunt rirr Ata n'008/2016. Enr scgLLida liri co]ocado a relêrirla ata em votilçi'r,r
e aprovada pol unanimidade. Logo após passoLr-se par-a a leitrua dos protocolos
recebidos, ondc o Senhor Presidente solicrtou ao Scclctário para Íàzer a leitur-n riir

, protocolo do N,Íinistério da Educação. Ern seguida lbi Íêito a leitura da Mensagenr tlo
Projeto de Lci n'005/2016 que "Autoriza o Poder llxecutivo Municipal ablir'
crédito adicion:rl especial no valor de (100.000,00) cem rnil reais." Logo após o
Senhor Presiderrre informou que o referido projeto seria encarninhado à ComisriLtr
Unica. Em seguirla tbi t'cito a leitura tla Mensagern do Projeto de Lei n'006/2016 que

"Dispõe sobrc autorização para contratar pessoal temporariamente e dá outras
providências." Logo após foi colocado em discussão a urgência fazendo uso da pallivra
os scgnintes Vcrcadores: Raquel Pontcs Guirnaràes, Marcos Cesar Scherel c Clci,.Jc

Aparecida Tatto. l}n seguida foi colocado em votaçào e aprovado por unanintitlade.
Logo após pas,soLr-se para o CRANDE EXPEDIENTE onclc o Senhor Presidente

ls solicitou ao Stclctário para tàzer a leinlra tlas proposições apresentlclas pelos

t Vereaclores sen(1,1 15 scguintes: Requerimento tt" 02112016 tlc ltt-tloria tlr:s Vereitcioles

S Lourisrnal Alr e s da Costa e Iloclrigo Terdzastse Para'uclza, "Rcquerer da

seguida i'oi t-eito I leitura clo Requerimento n" 023/2016 de arÚoria do Vereador

Lourismar Ah es iia Costa, para qtte a Excelentissima Prefeita Municipal de Nova

Nazaré Senhorl Í{eilcta de Fátima Alvcs, "Colotluc manilhas na estrada principal que

N
V

F,

O Çn*uanÃàto,.
t
\

Nj.ÀÉotd
çõ

,.001'

Av. Frei Agustine, s/ne - esq. com Rua 20 - Tel.: (66) 3467-í054 / 1152 - CEP 78638-000 - Nova Nazaré'MT
www.camaranovanazare.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO

Adc'rria Iatils rlos I{eis

^,CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARE. MT
GESTAO 2015 - 2016

OÇA**nsáJor nüaoôl
dá acesso aos pcsr;ueiros." Logo após foi colocado em discussão o referido
requerimeuto llrz:rdrr uso da palavra o Vereadol Lourismar Ah,es da C osta. En.r sequicla
tbi colocado enl \r)taÇão e aprovaclo por unanimidacle. I)anclo continuiclacle o Senhor
Presidente inlirlr:rou clue a Sessào seria interronipida por 30 (trinta) minutos oLt n'rcnos
para elabolaçà,r Ll,r parecer sobre o Projeto de Lci n" 006/2016 onde clesrgnou I
Vereatlora RuclLre I Pontcs Guimaràes cor.r.ro relttora especial. Logo após passou-se para
ORDEN| DO I)1,\ onde o Scnhor Presidente solicitou ao Secretário para fazer a leitura
do Palecer n" t)(i2l2016 rel-erente ao plojeto de lei n' 006/2016 que "Dispõe sobre
autorizaçào prrr .ontratar pessoal temporarianente e dá outras proviclências". Em
seguida lbi colt,c:rtlo o relêrido parecer ent tliscussão fazendo uso da palavra os

segurntes VerelLLrrles: Raquel Pontes Guimarães. Clcidc Aparecida Tatto e Lourisntar
Alves da Cos1l. [-,)go após Íbi colocado crr votação e aprovado por unanimidade. Ent
seguida Íbi ctrloerdo em votaçiio o projeto dc lci n' 00612016 e aprovado por
unanimitlade . lrrrr :cguida loi Ítito a leitura do parecer da comissão única n'001/2016
retêrente ao plr.ricio cle lei complementar no 001/2016 que "Dispõe sobre reajuste da
retnuneraçào tlos l,r'o1lssionais do l.ragisterio da educação básica do Municipio de No'a
Nazaré pata o rirli) de 2016 e dá outras providências". Logo após loi colocado ent
cliscLrssão o rcli'r.irio parecer e não \avendo maniÍ'estaçr-io loi colocado em votilçl'io c

aprovado por irrrninridadc. Em scguida lbi colocatlo cm cliscussão o projcto c nào

havendo nranilt:trçiio f'o i c:olocado elr votaçiio e aprovado por unanirlidacle. Dantlo
continuidacle Irirss()u-se para a PALAVRA LIVRE estando inscrito os seguintes
Vereadores: Raquel Pontes Guirnarães, Cleide Aparecida Tatto. Marcos Cósar Schcler,
Lourismar Alvcs cln Costa, Ademar Matias dos Reis, Jovane Barbosa Alves e Ubirajaras
Teodoro Fróis. I:rn seguida o Senhor Presidente agradeceu a presença cle todos e

inÍblmou rlLre r prirxima Sessâo Oldinária serii realizada no dia 02 de maio cle 2016 com

início iis l9:0(l lr,,ias no recinto da Câr-nara Municipal, ao cllle eu, Jovanc Barbosa

Alvcs. 1' Secrilir lo, superintendi a redação da presentc Ata, que tle acorclo cotti o

Regirnento Inl.r li,. será lida, assinada e aprovada por mim e pelos demais Vereadores

presentes.

\

§.
\ §
\
ft\

N
§

N

\
\

r csar cherer

Vice P residt.nt e

[,ou

2u Sccretár o

@ÃO COMPÁRECEU)

Marcelo Rodrigues de Azeltdo

Vereador PSD

Jovane \ lvcs

r'fatto

I

.,f,!tlr{@,
f,/ Vereadora l'l'

f

N§

§
Preside n li

il rl{,

Av. FreiAsustine, s/ne - êsq. "r, "Hili3.;"tfrL;tr?,H31"r,3u.íJ.JJÍ.í; ".r
rt638-000 - Nova Nazaré'Mr

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂruaRa MUNrcrpAL DE NovA runznnÉ - MT
GESTAO 2015 - 2016

0Ça**,,*uu
^nul

nblraç\çe 2
rjTeidzastse Plr:t' udzaqu ntes (, rrintaraes

Vereadora 1) 1 ..', 1

,1),
'Kol,Rotlrig

ra eodoro Fróis

//).1g

Vereador PMB

Vereador PSDB

N

Av. FreiAsustine, s/ne - esq. "", *r,f#.;"tfi,;;áTJ,H?1"ffiJ.JJÍ.i;
".r

rt*-{xx} - Nova Nazaré - Mr